柳州市妇女联合会

柳妇通〔2018〕22号

关于开展2018年全市村（社区）“两委”

女干部大培训暨妇联改革大宣讲工作的

通      知

各县区妇联：

为深入贯彻党的十九大和中央党的群团工作会议精神，广泛宣传妇联改革，帮助2017年换届后新履职的村（社区）“两委”女干部、妇联执委适应新形势基层工作的要求，更好地团结带领我市广大妇女积极投入“五大巾帼行动”，根据自治区妇联“全区万名基层妇女干部大培训”规划和开展村（社区）“两委”女干部、妇联执委轮训工作的安排，市妇联决定开展全市村（社区）“两委”女干部、妇联执委大培训暨妇联改革大宣讲活动。现将有关事项通知如下：

一、培训组织

全市村（社区）“两委”女干部、妇联执委大培训以市、县区为单位分级开展培训。为提高培训质量，保证培训的顺利实施，市妇联已成立课题组，集中力量，精心备课，然后对各县区妇联选送的骨干师资力量开展专题培训。同时建立柳州市妇联系统师资库、课题库，各县区妇联可根据自身实际，从市妇联公布的师资库、课题库中进行菜单式选课，组织开展基层妇干培训，争取于2018年9月底前完成全年培训任务。
二、培训内容及形式

各县区举办培训班时要围绕如何提升村（社区）“两委”女干部和妇联执委综合素质和参政议政能力，开展党的十九大精神解读、男女平等基本国策与先进性别文化、妇联章程、妇联改革、妇联基层组织建设、妇女维权、妇女发展、妇女宣传及舆情监控、政府购买服务、儿童家园建设、家庭教育、基层工作基本理论方法、如何参与村级事务管理等内容的培训。各县区可以运用短期培训、网络培训、远程教育、电化教育相结合的方式，鼓励并推广专题研讨、案例分析、实地考察等研究式、案例式、体验式教学模式，充分利用各种平台和资源增强培训的覆盖面和有效性。

三、培训经费的管理和下拨

（一）全市村（社区）“两委”女干部专题培训经费根据惯例实行分级负担，2018年自治区下拨我市村（社区）“两委”女干部大培训专项资金24万元，将按村级行政区划数为依据拨付到各县区妇联，请各县区妇联及时向本级财政申请使用，将资金到位及使用情况专题向本县区党委组织、财政部门汇报，争取相关配套经费，并列入部门预算。

（二）各县区妇联要按照通知要求组织实施培训，加强培训经费管理、宣传报道和档案归档工作。培训完成后，请于2018年9月30日前用“一张纸”汇报法将培训情况和经费使用情况报市妇联发展部。今年自治区妇联、市妇联将对县区妇联开展基层妇干大培训情况和培训经费使用情况进行抽查。
联系人：杨欣  蓝结

联系电话：2862142
邮    箱：lzflfzb@163.com
附件：1.2018年全市村（社区）“两委”女干部大培训工作经费分配表
          2.2018年全市村（社区）“两委”女干部大培训情况记录表

柳州市妇女联合会

                                2018年5月7日

政府信息公开选项：主动公开
柳州市妇女联合会办公室                 2018年5月7日印发
附件1
2018年全市村（社区）“两委”女干部大培训
工作经费分配表

	县 区
	培训人数
	参考数（个）
	市妇联拨款（万元）

	村
	社区

	柳北区
	98
	35
	63
	1.97

	城中区
	32
	6
	26
	0.64

	鱼峰区
	57
	3
	54
	1.15

	柳南区
	82
	20
	62
	1.65

	柳江区
	149
	127
	22
	3

	柳城县
	137
	121
	16
	2.76

	鹿寨县
	118
	110
	8
	2.37

	融安县
	147
	137
	10
	2.96

	融水苗族自治县
	206
	198
	8
	4.14

	三江侗族自治县
	167
	160
	7
	3.36

	合计
	1193
	917
	276
	24

说明：各县区分配经费以村级行政区划数为依据。

附件2
2018年全市村（社区）“两委”女干部
大培训情况记录表

填报单位：                                  填报时间：
	培训时间

	培训地点

	培训人数

	参加人员

	经费投入情况
	市妇联拨款：        万元，县区配套经费：          万元

	培训内容

	培训情况（突出写亮点）

	培训效果

	培训图片及说明

（2-3张）

PAGE
- 5 -